4) *marchandise, objet de commerce*: ACTA Henr. II, I 154 p. 270 (a. 1156—61): nec prohibetur unquam aliquis mercator, undecunque veniat, cum omnibus mercibus vel -nibus suis venire in ipsum burgum.

5) *au figuré*: a) *opération, affaire*: DIPL. Henr. III 370 (a. 1056): si... in usus ecclesiarum... aliquid... conferimus... cum Deo beata negocia gerimus seminantes transeuncia ut semper mansura metamus... tam beate -ciacionis spe excitati. PETR. ALF. disc. cler. p. 2: timor Dei sit -ciatio tua et veniet tibi lucrum sine labore.

- b) *action répréhensible*: PETR. DAMIAN. epist. I col. 205^B: commercium perverse -nis. Ivo epist. I p. 302 (a. 1098): ista exsecrabilis -o per cubicularios et pedissequas facta est. GERARD. MORES. delib. p. 170: -o sua nequissima est, angelus Sathane cum sit. GERHOH. Antiehr. I,48: nimirum superbia et avaricia huius -nis (sc. subtractionis abbatiarum) fomitem ministrante. c) *pensée répréhensible*: PAUL. DIAC. homil. temp. col. 1222,4: non sit in domo pectoris nostri -o ne iratus Jesus intret.
- 6) *vicissitudes*: CARTUL. Sangall. I 472 p. 88,24 (a. 860): propter varias et multiplices huius seculi -nes multo tempore prolongatum est.
- negotiator**, -is *m. sive negotiator, -is m. formes: gén.*
- 15 *negotiato: ANNAL. Camald. p. 110,55 (a. 988).* *negotiature: CARTUL. S. Mar. in Via Lata 71 p. 94,32 (a. 1041).* *marchand: 1) plus particulièrement celui qui se livre au 'grand commerce' (commerce en gros, international ou interrégional): ANNAL. Pet. p. 17: -r fuit*
- 20 *in urbe Massilia, CAPIT. reg. Franc. I p. 298,11 (c. 820): per mansiones omnium -um, sive in mercato sive aliubi negotientur, tam christianorum quam et Iudeorum. MIRAC. Genes. 2 p. 170,14: qui in vicinis Venetiarum partibus reliquias... de Hierosolimis a -ibus adportatas audivit... monstrasse miracula. WANDALB. Goar. 2,27: quidam ex Fresonum gente -r. LUPUS II p. 178 (a. 862): sedem -um Cappas se petituros iactabant.*
- 25 *ANNAL. Ful. II a. 873 p. 78,18: ut -es utriusque regni (sc. Francorum et Danorum) invicem transeuntes et*
- 30 *mercimonia deferentes emerent et venderent pacifice. RIMB. Ansc. 19 p. 41: vicum memoratum Birca quod ibi multi essent -cs divites. ib. 24 p. 52: in portu quadam ... Sliaswich vocato, ubi ex omni parte conventus siebat -um. CARTA a. 954 (Buzzi, Ricerche per la Storia di Ravenna, Archivio della società romana di storia patria t. XXXVIII, 1915, p. 213): capitularios scole -ciatorum.*
- 35 *CARTUL. Bund. 115 p. 96,26 (a. 958): thelonum vero omnem quocumque modo a -ibus exigatur in ipso loco. RICHER. II p. 132: -um claustrum, muro instar oppidi exstructum, ab urbe quidem Mosa interfluente seiunctum. CARTUL. archiep. Magd. 38 p. 54 (a. 965): Iudei vel ceteri ibi manentes -ciatores. DIPL. Otton. I 307 p. 422,40 (a. 965): quin etiam -es eiusdem incolas loci nostre tuitionis patrocinio condonavimus, precipientes... quo... potiantur iure quali ceterarum regalium institores urbium. LAMB. TUIT. vita Herib. I,9 p. 748,25: a quodam -um preposito. ADAM BREM. 3,58 p. 204,24: non transivit etiam -es, qui ex omni terrarum parte Bremam solitis frequentabant mercibus. GUILL. PICT. gesta p. 56,25: ecclesiarum bona, agrestium labores, -ciatorum lucra, militum predam iniuste fieri dolebat. Ivo epist. I p. 302 (a. 1098): habentur enim apud nos quidem -es creditores illius dicte regine qui,,, expectant partem pecuniarum a parentibus Johannis*

promissarum. GRATIAN. I dist. LXXXVIII c. 9: fugiendus est clericus -r. ACTA pont. Rom. Gall. A 5 p. 25 (a. 1108): tertiam partem de theloneo civitatis quod exigitur a -ibus in annuis et cotidianis mercatis. FULCH. hist. Hier. I 9 p. 177: omni etiam tempore navigio frequenti cuncta hominum necessaria illuc adserunt -es. DIPL. Loth. III 47 (a. 1133): si qui -es venerint per stratum a Luna usque Lucam. CARTA a. 1159 (Manaresi, Gli atti del comune di Milano 47 [1919] p. 67,37): consul -um Mediolani. CARTUL. Nuremb. 72 (a. 1163): precipimus...ut -ciatores Babenbergenses et Ambergenses...eadem securitate ac libertate qua et Nurembergenses...sua peragant commercia. GUILL. TYR. hist. rer. transm. XII 9 p. 524: exceptis -ibus, qui emendi vendendique gratia castra solent sequi. CONST. I 356,2 p. 506,19 (a. 1194): Prealaneus consul -um.

2) *spéc., marchand du palais et marchand d'abbaye* (cf. H. Laurent, Aspects économiques dans la Gaule franque: marchands du palais et marchands d'abbaye, Revue historique t. CLXXXIII p. 281—97): LIBELL. Baw. et Cae. 4 p. 7: qui venientes -es Dagoberti regis interficere iussit et regia expoliavit pecunia. CARTUL. Bund. 21 p. 25,24 (a. 790—96): hunc nostrum -ciatorem Italie mercimonia ferentem...tue paternitatis commendo protectioni, ut per vias vestre patricie tutus eat et redeat. CARTUL. Gemet. I p. 2 (c. 825): ceteri -es ipsius monasterii necessitates previdentes. DIPL. Arnulfi 163 p. 250,5 (898; faux du X^e s.): prenominatorum itaque sanctorum -es in aquis et in arvis sine teloneo ubique peragant. DIPL. Otton. III 237 p. 655,3 (a. 997): -ciatoribus denique prescripte abbatie omnibus licere donamus ut potestatem habeant per tocius regni nostri climata libere sua exercendi negotia.

3) *publicus negotiator*: CARTUL. episc. Misp. 50 p. 53,13 (a. 1154): theolonio in locis nostris sint liberi nisi que fuerint publicis -ibus mancipati.

4) *au figuré*: VITA Otton. III 2,6 p. 46,18: episcopus quidem hoc facere ut fidelis et prudens -ciator, cui de animarum salute res agitur, cogitabat. LAMB. HERSE. annal. a. 1075 p. 205,16: qui pecuniariam atque usurriam artem,...postquam celestium talentorum -ciator, constitutus sit, multo sollicitius exerceat. PETR. CELL. epist. 1 34 col. 445^A: celestium -r mercedum quotidiana emolumenta assidua ratiocinatione debet compensare.

negotiatorius, -a, -um en matière judiciaire: DIPL. Henr. II 64 p. 80,2 (a. 1004): quicquid...ad regalem usum pertinere videbatur in iuudiis aut freda solutioneque -a seu iusticiis legalibus. DIPL. Ludow. Germ. 74a p. 107,33 (interp. X^e s. ex.): <quicquid ad dominicum fiscum...solutione -a sive iustitiis legalibus redigi potest>.

negotatrix, -cis f. (sens figuré) celle qui cherche à acquérir un bien spirituel: VITA Aldeg. III p. 1047:

quaesivit bonas margaritas pia -x, invenit unam pretiosam, emit, possedit.

negotiens v. negotians, s.v. negotior.

negocio 1. v. negotior.

negotiolum, -i n. sive negotiolum petite affaire: UGUTIO s.v. nego: negotium...unde hoc -um, diminutivum.

FRULAND. Leud. p. 357, 22: in ceteris, si que sunt, meis -is. THEOD. AMORB. Firm. prol. p. 25,4: modis nostre omnibus exstitit cure parvi perpendiculari adhuc -i minime reticere opificem, ne...execratio a latere consurgat veritatis.

negotior 1. sive negotior forme negotio: TRAD. Frising. 522 p. 447 (a. 825). DIPL. LUDOW. Jun. 10 (a. 878).

1) *faire du commerce, trafiquer*: PAPIAS: -or, -aris, 15 quod est mercationi operam dare. UGUTIO s.v. nego: -or, -aris, mercari. DIPL. Caroli II, I 66 p. 192,4 (a. 845):

omnes theloneos...de omnibus navibus...et de omnibus carris vel saugmariis qui...ad Massiliam...seu per diversos portus...sive mercatus -andi gratia ad 20 venissent. DIPL. Otton. III 99 p. 510,33 (a. 992): concessimus ei eciam ut negotiatores sue civitatis ubicumque velint habeant licentiam -ciandi sine contradictione alicuius hominis. GUILL. TYR. hist. rer. transm. XII 25 p. 551: quando Venetici inter se -antur, cum

25 propriis...mensuris mensurare debent. *spéc., acheter*: TRAD. Frising. 522 p. 447 (a. 825): quicquid ego... pretio comparavi et -avi proprie acquisitionis pecunie ad me ibidem adtraxi. DIPL. Caroli II, I 66 p. 192,18 (a. 845): de hominibus qui a foris in eius villis ad -andum

30 vel vina comparanda adveniunt. DIPL. Ludow. Jun. 10 (a. 878): de navibus...necnon et de carris et sagmariis necessaria ipsius monasterii...deferentibus...ubicumque 35 ierint, -averint aut vendiderint.

2) *trafiquer, faire fructifier un capital par le commerce*:

35 DIPL. Karoli III 17 p. 30,8 (a. 880): si quis aliquid dederit ad -ciandum sive aliqua pignora posuerit et solidos mutuaverit. Doc. comm. Ven. 95 p. 97 (a. 1150): perperos novos quingentos octo cum quibus omnibus debebant -ciari in omnibus partibus. ib. 117

40 p. 118 (a. 1155): inde in antea -ari debebas ubicumque tibi bonum videbatur.

3) *négocier, traiter*: DIPL. Caroli II, I 59 p. 169,7 (a. 844): missos suos in aliquam partem regni nostri -andi gratia dirigere. ANNAL. Ful. II a. 882 p. 98,29:

45 nostrates...munitionem ingressi sunt, alii quidem causa -andi, alii vero pro loci firmitate consideranda. ELIS. SCHON. vis. 2,14: loquimini cum ea et gratias illi agite pro eo quod bene pro vobis -ciata est apud abbatem suum.